7.6 É proibido acumular, simultaneamente, outro tipo de bolsa institucional (como PIBID, PIBIC, 
Extensão, PROEJA), sob pena de devolução do pagamento recebido indevidamente, no exercício 
de 2017, através de Guia de Recolhimento da União (GRU). 

7.7 Serão concedidas pela DEAD/PROEN aos campi do IFCE, ao todo 208 (duzentas e oito) bolsas.  

7.8 Quantitativo de bolsas de monitoria e valores por campus – Quota PROEN 

Campus  Recurso  

financeiro (R$) 

Quantidade bolsas  Quantidade de 

parcelas 

Paracuru  - 18 - 

Total - 18 - 

8. DO QUADRO DE VAGAS POR DISCIPLINAS/UNIDADE CURRICULAR DO PROGRAMA DE